
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr.__ 

din “____”  

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

Privind achiziționarea Produse alimentare pentru semestru I 2023 

prin procedura de achiziție: COP 

 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): da 

 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:https://imspsrbriceni.md/index.php/achizitii-

publice 
 

1. Denumireaautoritățiicontractante:IMSP Spitalul rational Briceni 

2. IDNO:1003604150552 

3. Adresaor.Briceni str. M. Eminescu 48 

4. Număruldetelefon/fax: 0247 2-20-71 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficialăale autorității contractante:srbriceni@ms.md 

 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialăde la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Instituție Medico -Sanitară Publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitateademăsură Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

Lotul 1-Carne si produse din carne 

1. 15800000-6 Carne de vițel kg 300 

Carne de vițel refrigerat, tînără, 

refrigerat, proaspăt răcită, 

dezosată, calitate superioară. 

HG nr.696 din 04.08.2010 

 Livrare la comanda 

 

2. 15800000-6 Fileu de pasăre kg  1000 

Fileu de pasare pui broiler, 

congelat, fara os, fara mirosuri 

straine, categoria superioara, fara 

piele, curat.  

 



HG nr.773 din 03.10.2013 

 Livrare la comanda 

3. 15800000-6 Crenvuști kg 350 

Crenvuști din carne de găina și 

vită, calitate superioară, fără 

adaosuri de emulgători. 

HG nr.1408 din 10.12.2008 

 Livrare la comanda 

 

  
Total lotul1 

   
125000 

Lotul 2-Produse lactate 

4. 15800000-6 
Lapte de vacă 

pasterizat 
L  2000 

Lapte de vaci pasteurizat 2,5%, 

etichetare vizibilă. Produs 

natural 100%, fără conservanți, 

fără lapte praf, fără adaosuri de 

grăsimi vegetale, fără gust și 

miros străin necaracteristic 

laptelui. 

HG nr.611 din 05.07.2010 

Livrare la comanda 

 

5. 15800000-6 Smîntînă kg 450 

Smîntînă 15%, produs natural cu 

consistență densă, gust ușor de 

lapte pasteurizat, fără gust și 

miros străin, fără adaosuri de 

grăsimi vegetale. 

HG nr.611 din 05.07.2010 

Livrare la comanda 

 

6. 15800000-6 
Unt de vacă din 

smîntînă dulce 
kg 400 

Produs natural 100% din 

smîntînă dulce fără adaus de 

grăsimi vegetale, ambalaj de 

10kg. 

 HG nr.611 din 05.07.2010 

Livrare la comanda 

 

7. 15800000-6 Brînză de vaci kg 450 

Brînză de vaci 9 %, produs 

natural, moale fără particule 

perceptibile de proteină, gust 

slab acidulat, fără adousuri de 

grăsimi vegetale, fără gust și 

miros străin. 

HG nr.611 din 05.07.2010 

Livrare la comanda 

 

8. 15800000-6 Chefir L 800 

Chefir 2,5%,  produs natural 

100%, fără conservanți , fără 

lapte praf. 

Standard de referinţă şi cerinţele: 

HG nr.158 din 07.03.2019 

Livrare la comanda 

 

  
Total lotul 2 

   
130000 

Lotul 3-Peste 



9. 15800000-6 Pește  kg 400 

Pește fără cap, coadă, fără 

măruntaie, (Consistență tare, 

nedeformabilă), calitate 

superioară, de mărimi nu mai 

mic de 300 gr/buc 

GOST 20057-96 

Livrare la comanda 

 

 

  
Total lotul 3 

   
24000 

Lotul 4-Ulei  

10. 15800000-6 
Ulei vegetal 

rafinat 
L 550 

Ulei din floarea soarelui, rafinat, 

dezodorizat, ambalat, ambalaj  - 

5 litri. Ulei limpede, fără 

suspensii sau sedimente, 

transparent, de culoare galbenă. 

GOST1129-63  

Livrare la comanda 

 

  
Total lotul4 

   
22000 

Lotul 5-Produse de morarit 

11. 15800000-6 Făină de grîu kg 300 
SM2022000 pentru panificatie, 

calitate superioara Livrare la 

comanda 

 

12. 15800000-6 
Hrișcă bob 

întreg 
kg 300 

GOST5550-74 intreaga,ambalaj 

nu mai mic de 10kg 
 

13. 15800000-6 Orez kg 300 
GOST6292-93-90 slefuit intreg 

calitatea superioara ambalaj nu 

ai mic de 10 kg 

 

14. 15800000-6 Griș kg 400 
GOST7022-97 calitatea 

superioara ambalaj nu mai mic 

de 10kg 

 

15. 15800000-6 Fulgi de ovăs kg 400 
GOST21149-39 crupe prestate 

calitatea superioara 
 

16. 15800000-6 Crupe de mei kg 400 
GOST1584-60 calitatea 

superioara ambalaj nu mai mic 

de 10kg 

 

17. 15800000-6 Arpacaș kg 200 
GOST5784-60 calitatea 

superioara ambalaj nu mai mic 

de 10kg 

 

18. 15800000-6 Crupe de grîu kg 400 
Sfarimate calitatea superioara 

ambalaj nu mai mic de 10kg 
 

19. 15800000-6 Crupe de orz kg 400 
GOST 5784-60 calitatea 

superioara ambalaj nu mai mic 

de 10kg 

 

20. 15800000-6 
Crupe de 

porumb 
kg 200 

GOST6002-69 calitatea 

superioara ambalaj nu mai mic 

 



de 10kg 

  
Total lotul 5 

   
52000 

Lotul 6-Pîine 

21. 15800000-6 
Pîine din făină 

de grîu 
kg 5500 

Din făină de grîu de calitatea I, 

ambalată și etichetată în 

conformitate cu cerințele 

legislației în vigoare, 0,5kg 

GOST28808-90 

Livrare zilnic 

 

22. 15800000-6 
Pîine de făina 

de secară 
kg 1500 

Din făină de secară de calitatea I, 

ambalată și etichetată în 

conformitate cu cerințele 

legislației în vigoare, 0,5kg 

GOST28808-90 

Livrare zilnic 

 

  
Total lotul 6 

   
115000 

Lotul 7-Oua 

23. 15800000-6 Ouă buc 4500 

Ouă dietice de găină , nu sparte, 

mășcate, marcate (marcare 

vizibilă).  

HG nr.435 din 28.05.2010, HG 

nr.1208 din 27.10.2008 

Livrare la comanda 

 

  Total lotul 7    13000 

Lotul 8-Legume 

24. 15800000-6 Cartofi kg 4000 

Tuberculi întregi, uscaţi, 

necontaminaţi, sănătoşi, fără 

atacuri de boli sau insecte care să 

le facă improprii consumului, 

fără urme vizibile de substanţe 

străine, fără vătămări produse de 

frig, diametru 6 cm. Roada 

anului 2022.  

HG nr929 din 31.12.2009 

 Livrare la comanda 

 

25. 15800000-6 Sfeclă roșie kg 650 

Rădăcina proaspătă, întreagă, 

sănătoasă, curată, fără vătămări 

cauzate de insectele dăunătoare, 

fără umeditate excesivă la 

suprafaţă, fără vătămări, cu o 

formă şi coloraţie tipică pentru 

sorturile de sfeclă. Dimensiuni 

medii -300gr.  
Standard de referinţă şi cerinţele: 

HG.929 din 31.12.2009. 

Livrare la comanda 

 



26. 15800000-6 Morcov kg 650 

Rădăcina proaspătă, întreagă, 

sănătoasă, curată, fără vătămări 

cauzate de insectele dăunătoare, 

fără umeditate excesivă la 

suprafaţă, fără vătămări, cu o 

formă şi coloraţie tipică pentru 

sorturile de morcov de masă. De 

mărime de 15-20 cm, nu mai 

puțin de 100g/buc. 

HG nr.929 din 31.12.2009 

 Livrare la comanda 

 

27. 15800000-6 Ceapă kg 550 

De mărime medie, neîncoltită, 

fără pesticide,Bulbi întregi, 

curați și sănătoși fără atacuri 

deboli sau insecte care să le facă 

improprii consulmului. Fără 

vătămări produse de frig, fără 

semne de alterare, suficient de 

uscată în stadiu de utilizare.  

Dimensiuni medii 100-150gr.  

HG nr/929 din 31.12.2009 

 Livrare la comanda 

 

28. 15800000-6 Varză albă Kg 900 

Căpăţini proaspete, întregi, 

sănătoase, curate, pe deplin 

formate, tipice soiurilor botanice 

după culoare şi formă, fără 

atacuri de boli sau insecte care să 

le facă improprii consumului, , 

fără urme vizibile de substanţe 

străine, fără vătămări produse de 

frig. Roada anului 2022. 

Dimensiuni medii 2-3kg. 

HG nr.929 din 31.12.2009 

 Livrare la comanda 

 

  
Total lotul 8 

   
75000 

Lotul 9-Legume uscate 

29. 15800000-6 Mazăre uscată kg 200 

Mazăre uscată bob întreg, 

şlefuită ambalat (1,0 kg) cu 

fierbere rapida, fără impurități, 

fără miros străin. 

GOST6201-68  

Livrare la comanda 

 

30. 15800000-6 Fasole kg 150 

Fasole cu bob întreg, fără atacuri 

de insecte. 

GOST6201-68 Livrare la 

comanda 

 

  
Total lotul 9 

   
7000 



Lotul 10-Diverse produse 

31. 15800000-6 Biscuiți dulci kg 100 

Biscuiți cu lapte topit în cutii de 

carton 3-5 kg , calitate 

superioară, etichetat. GOST 

24901-89  

Livrare la comanda 

 

32. 15800000-6 Biscuiți de ovăz kg 100 

Biscuiți din făină de ovăz calitate 

superioară, fără adaos de uleiuri 

hidrogenate sau de palmier, pe 

bază de unt de vacă, ambalat în 

cutii de 4-5kg. 

GOST 24901-89 

Livrare la comandă 

 

33. 15800000-6 Ceai  negru kg 50 

Ceai negru, granulat, calitate 

superioară, etichetat 

Gost 1937-90  

Livrare la comandă 

 

34. 15800000-6 Cacao kg 5 

Pudră de calitate superioară, 

ambalat în pachete de 100gr. 

Livrare la comandă 

 

35. 15800000-6 Oțet de 6% buc 50 
Oțet de masă în sticle de 1L 6% 

Livrare la comanda 

 

36. 15800000-6 

Sare 

alimentară 

iodată 

kg 250 
GOST138830-97  

Livrare la comanda 

 

37. 15800000-6 Paste făinoase kg 150 

Paste făinoase de calitate 

superioară, din grîu dur, ambalat 

în saci de polietilenă a cite 15 

kg, etichetate. 

 HG nr 775 din 03.07.2007 

Livrare la comanda 

 

38. 15800000-6 
Bicarbonat de 

sodiu 
buc 50 

In pachete 

Livrare la comanda 

 

39. 15800000-6 Peltea kg 150 

Ambalaj 200gr  

Gost 18488-200 

Livrare la comanda 

 

40. 15800000-6 Pastă de roșii kg 150 

Pastă de rșsii cu fracția masica 

de substantă uscată 25%. 

GOST 5081 2008 

 Livrare la comanda 

 

41. 15800000-6 Acid citric kg 5 

Acid citric ambalat, etichetat în 

pachete de 40g 

Livrare la comanda 

 



42. 15800000-6 
Piper negru 

măcinat în praf 
kg 5 

Piper negru măcinat în pachete 

10gr HG nr.1523 din 29.12.07 

 Livrare la comanda 

 

43. 15800000-6 

Magiun de 

fructe 

 

kg 200 

Gemuri din fructe în asortiment 

sterilizat (mere,caise,prune), 

calitate superioara în borcane din 

sticlă . 

Livrarea la comandă 

 

44. 15800000-6 Suc de mere L 500 

Suc de mere natural, limpezit, 

fără zahăr, fără conținut de 

îndulcitori în borcane a cîte 3 l. 

Roada anului 2022. 

Standard de referință și cerințele: 

HG nr.1111 din 06.12.2010 

Livrarea la comandă 

 

45. 15800000-6 Suc de fructe L 500 

Suc de fructe natural în 

asortiment, limpezit, fără zahăr, 

fără conținut de îndulcitori în 

borcane a cîte 3 l. Roada anului 

2022. 

Standard de referință și cerințele: 

HG nr.1111 din 06.12.2010 

Livrarea la comandă 

 

46. 15800000-6 Drojdie uscată kg 5 
Ambalat, etichetat. 

Livrare la comanda 

 

  
Total lotul 10 

   
72000 

Lotul11-Zahar 

47. 15800000-6 Zahăr kg 1000 

Zahăr tos din sfeclă de zahăr, 

ambalat in saci -50kg, etichetat. 

GOST21-94,  

HG nr.774 din 03.07.2007 

 Livrare la comanda 

 

  Total lotul 11    20000 

  
Valoarea 

estimativă 

totală 

   

655000 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentrumaimulteloturi; 

3) Pentrutoateloturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant 



 

11. Admitereasauinterzicereaoferteloralternative:nu se admite 
(indicați se admitesau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:Livrarea se va efectua cu transportul 

vinzatorului, la comanda, in perioada 01.01.2023-30.06.2023 

13. Termenul de valabilitate a contractului:01.01.2023-30.06.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 
(indicațidasaunu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte 

administrative (după caz):nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descriereacriteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelulminim/ 

Obligativitatea 

1 Formularul standart al Documentului Unic de 

Achizitii European 

Copie confirmata de catre 

participantului 

Obligatoriu 

2 Certificat de conformitate/calitate Copie confirmata de catre 

Participant 

Obligatoriu 

3  Autorizatie sanitara/sanitary-veterinara de 

functionare a operatorului economic 

Copie confirmata de catre 

Participant 

Obligatoriu 

4 Autorizatia sanitara/sanitarveterinara a unitatii de 

transport 

Copie confirmata de catre 

Participan 

Obligatoriu 

5 Specificatii tehnice Confirmata prin semnatura 

participantului 

Obligatoriu 

6 Specificatii de pret Confirmata prin semnatura 

participantului 

Obligatoriu 

7 Date despre participant Confirmata prin semnatura 

participantului 

Obligatoriu 

8 Certificat de atribuire contului bancar Copie confirmata de catre  

Participant 

Obligatoriu 

9 Extras di Registrul de Stat a persoanei juridice Copie confirmata de catre  

Participant 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, emisă de o bancă comercială, sau  Trasfer la contul Beneficiarul plății: 

 IMSP SR Briceni  

|IBAN| : MD64AG000000022513872381  

BC Moldova-Agroindbank SA 

AGRNMD2X763 



c/f 1003604150552 

Cuantumul 1% . 

18. Garanția de bună execuție a contractului, emisă de o bancă comercială, sau  Trasfer la contul 

Beneficiarul plății: 

 IMSP SR Briceni  

|IBAN| : MD64AG000000022513872381  

BC Moldova-Agroindbank SA 

AGRNMD2X763 

c/f 1003604150552 

Cuantumul 5% . 

 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânseși a 

procedurii negociate), după caznu se aplica 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):licitatia electronica 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplica 

22. Ofertele se prezintă în valuta lei MD 

23. Criteriul de evaluareaplicatpentruatribuireacontractului: preţul cel mai scăzut 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumireafactoruluideevaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /pânăla: [oraexactă]Informația o găsițiîn SIA RSAP 

- pe: [data]Informația o găsițiîn SIA RSAP 

 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice 

28. Loculdeschideriiofertelor: SIA RSAP 
 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu 



32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) șireferința (referințele) publicăriloranterioareînJurnalulOficial 

alUniuniiEuropeneprivindcontractul (contractele) la care se referăanunțul respectiv 

(dacăestecazul):nu 

34. Încazulachizițiilorperiodice, calendarul estimat pentrupublicareaanunțurilor viitoare: nu se 

aplica 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: conform platformei SIA RSAP 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform platformei SIA RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumireainstrumentuluielectronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunereaelectronicăaofertelorsau a cererilor de participare Se acceptă 

Sistemuldecomenzielectronice Nu se acceptă 

Facturareaelectronică Se acceptă 

Plățileelectronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene):  nu (se specifică da sau nu) 

39. Alteinformațiirelevante: - 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Bejenari Tatiana 

 


		2022-11-29T16:27:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




